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 سبک
خوابیدن کنار موبایل به مغز آسیب می رساند؟زندگی

با گسترش استفاده از گوشی های هوشمند، بسیاری از افراد عادت دارند تلفن همراه 
خود را هنگام خواب در نزدیکی سرشان نگه دارند. این رفتار نگرانی هایی درباره تأثیر امواج 
الکترومغناطیسی گوشی بر سلامت مغز، خواب، و حتی خطر سرطان ایجاد کرده است. 

اما آیا این نگرانی ها پایه علمی دارند؟
گوشی های هوشمند از امواج رادیویی )RF( در محدوده فرکانس های غیر یون ساز برای 
ارتباط با شبکه های مخابراتی استفاده می کنند. این امواج، برخلاف اشعه ایکس یا گاما، 
انرژی کافی برای شکستن DNA و ایجاد آسیب مستقیم به سلول ها ندارند. بااین حال، قرار 
گرفتن طولانی مدت در معرض این امواج ممکن است اثرات غیرحرارتی مانند تغییرات در 
فعالیت مغز یا دمای بافت ها ایجاد کند. مطالعات نشان می دهد که امواج RF در سطوح 
پایین )مانند آنچه گوشی ها تولید می کنند( معمولاً بی خطرند، اما اثرات بلندمدت آن ها 
همچنان نیازمند بررسی بیشتر است. این امواج در نزدیکی سر، به ویژه هنگام خواب، ممکن 

است نگرانی هایی درباره سلامت مغز و خواب ایجاد کنند.
آیا امواج گوشی خطر سرطان را افزایش می دهند؟

به ویژه  مغز،  سرطان  با  گوشی  امواج  احتمالی  ارتباط  نگرانی ها،  بزرگ ترین  از  یکی 
 RF در سال ۲۰۱۱ امواج )WHO( تومورهایی مانند گلیوما است. سازمان بهداشت جهانی
را به عنوان "احتمالاً سرطان زا" )گروه ۲B( طبقه بندی کرد، اما این طبقه بندی بر اساس 
شواهد محدود بود. مطالعه ای در سال ۲۰۲۰ که داده های بیش از ۱۰ سال را بررسی کرد، 
هیچ ارتباط قطعی بین استفاده از گوشی های همراه و افزایش خطر سرطان مغز نیافت. 
بااین حال، محققان توصیه می کنند که برای اطمینان، قرار گرفتن در معرض امواج به ویژه 

در کودکان، که جمجمه نازک تری دارند، محدود شود.
تأثیر امواج گوشی بر خواب

خوابیدن در حالتی که گوشی موبایل کنار سرتان یا کنار تخت خواب قرار دارد، ممکن 
است کیفیت خواب را مختل کند، اما این اثر بیشتر به نور آبی صفحه نمایش و رفتارهای 
مرتبط با استفاده از گوشی )مانند چک کردن شبکه های اجتماعی( مربوط است تا امواج 
RF. مطالعات نشان می دهد که نور آبی ساطع شده از گوشی ها، تولید ملاتونین )هورمون 

تنظیم کننده خواب( را سرکوب می کند و چرخه خواب را مختل می سازد.
علاوه براین، امواج RF ممکن است فعالیت الکتریکی مغز را به صورت جزئی تغییر دهند. 
در این راستا هم پژوهشی در سال ۲۰۱۷ نشان داد که قرار گرفتن در معرض امواج گوشی 
قبل از خواب می تواند فازهای خاصی از خواب )مانند خواب REM( را تحت تأثیر قرار دهد، 

اما این اثرات در اکثر موارد ناچیزند.
احتیاط، شرط اول

کودکان و نوجوانان به دلیل در حال رشد بودن مغز و سیستم عصبی شان ممکن است 
 ،)NIH( حساس تر باشند. به گفته مؤسسه ملی سلامت آمریکا RF نسبت به امواج
جمجمه نازک تر کودکان جذب بیشتری از امواج RF را ممکن می سازد. زنان باردار نیز باید 
احتیاط کنند، زیرا برخی مطالعات اولیه اثرات احتمالی امواج بر جنین را مطرح کرده اند، 

اگرچه شواهد قطعی نیستند.
افراد مبتلا به اختلالات خواب یا حساسیت به امواج الکترومغناطیسی )EHS( ممکن 
است در صورت خوابیدن با گوشی کنار سر، علائم بیشتری مانند سردرد یا بی خوابی تجربه 

کنند، هرچند این حساسیت هنوز به طور کامل از نظر علمی تأیید نشده است.
جلوی خطرات احتمالی را بگیرید

برای کاهش نگرانی های مرتبط با خوابیدن کنار گوشی، چند راهکار علمی پیشنهاد 
می شود:

فاصله گذاری: گوشی را حداقل یک متر از سر دور نگه دارید یا از حالت پرواز استفاده 
کنید تا امواج RF غیرفعال شوند.

محدود کردن نور آبی: از عینک های فیلتر نور آبی )بلو کات( یا تنظیمات شبانه گوشی 
استفاده شود که نور آبی را به نور زرد )گرم( تبدیل می کنند.

زمان بندی استفاده: حداقل یک ساعت قبل از خواب از گوشی استفاده نشود تا تولید 
ملاتونین مختل نشود.

استفاده از هندزفری: برای مکالمات طولانی، از هندزفری یا بلندگوی موبایل استفاده 
کنید تا گوشی از سر دور بماند.

شواهد علمی کنونی نشان می دهند که خوابیدن با گوشی کنار سر به احتمال زیاد خطر 
جدی برای سلامت ایجاد نمی کند، اما اثرات بلندمدت امواج RF همچنان در حال بررسی 
است. نور آبی گوشی ها تأثیر بیشتری بر کیفیت خواب دارد تا امواج RF. با احتیاط های 
ساده، مانند دور نگه داشتن گوشی از سر و محدود کردن مدت استفاده از آن قبل از 

خواب، می توان خطرات احتمالی را به حداقل رساند.
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ناتینگ از Pro ۲ CMF Phone رونمایی 
کرد

قدرتمندتر با قابلیت های ماژولار 
بیشتر

 CMF خود  جدید  زیربرند  گوشی  از  ناتینگ 
PRO ۲ PHONE و 3 مدل ایرباد رونمایی کرد که 

در این مطلب مشخصات آنها را می خوانید.
خود  زیربرند  جدید  گوشی  از  امروز  ناتینگ 
این   .PRO  ۲  CMF PHONE کرد:  رونمایی 
است؛  یافته  ارتقا  قبلی  مدل  به  نسبت  گوشی 
مانند دوربین سه گانه و پردازنده قدرتمندتر. البته 
همچنان زبان طراحی آن مشابه مدل قبلی است 
ولی قابلیت های ماژولار بیشتری دارد. این شرکت 
ایربادهای جدیدش را نیز رونمایی کرده است. در 
 CMF ادامه مشخصات و قیمت محصولات جذاب

را می خوانید.
 CMF PHONE براساس گزارش ورج، نمایشگر
PRO ۲ نسبت به مدل قبلی کمی افزایش یافته 
و 6.۷۷ اینچی شده است. همچنان نمایشگر آن 
AMOLED با رفرش ریت ۱۲۰ هرتزی است ولی 
حداکثر روشنایی آن از ۲ هزار نیت به 3 هزار نیت 
از  به راحتی می توانید  به این ترتیب  یافته؛  افزایش 
آفتاب  گوشی جدید در فضای بیرونی و زیر نور 
از ۱.4۲  نیز  آن  نمایشگر  کنید. حاشیه  استفاده 
میلی متر در مدل PHONE ۱ به ۰.88 میلی متر 
نیز ۷.8  جدید  گوشی  و ضخامت  یافته  کاهش 

میلی متر شده است.
ماژولار  طراحی  قبلی،  مدل  مانند  گوشی،  این 
دارد: می توانید به آن قاب، کیف پول با پایه، بند 
و یک جفت لنز دوربین قابل تعویض اضافه کنید. 
مدل قبلی لنزهای ماژولار نداشت و اکنون می توانید 
از لنزهای قابل تعویض برای عکاسی ماکرو و چشم 
ماهی )fisheye( بهره ببرید. البته قابلیت تعویض 

قاب اصلی گوشی از این مدل حذف شده است.
مدیاتک   CMF جدید  گوشی  پردازنده 
Pro ۷3۰۰ Dimensity است. مدل سال پیش به 
تراشه مدیاتک دایمنسیتی ۷3۰۰ مجهز بود. انتظار 
می رود تراشه جدید عملکرد بهتری داشته باشد. 
همچنین در مدل پایه رم 8 گیگابایتی و حافظه 
داخلی آن ۱۲8 گیگابایتی است که تا ۲ ترابایت نیز 

قابل ارتقاست.
دوربین  داشت.  لنز  دو   CMF پارسال  گوشی   
لنز   3 دارای  امسال   PRO  ۲  CMF PHONE
است: لنز اصلی 5۰ مگاپیکسلی، لنز تله فوتو 5۰ 
مگاپیکسلی و لنز اولتراواید 8 مگاپیکسلی. دوربین 
جلو نیز مانند مدل قبلی ۱6 مگاپیکسلی است. با 
دوربین این گوشی می توانید ویدیوهای 4K )با نرخ 
 )۱۰8۰p 3۰ فریم برثانیه و 6۰ فریم برثانیه با کیفیت
ضبط کنید. ظرفیت باتری گوشی جدید، مانند مدل 
به گفته  پارسال، 5 هزار میلی آمپرساعت است. 
ناتینگ، با این گوشی می توانید ۱۰ ساعت ویدیوگیم 
و  بگردید  اینستاگرام  در  ساعت   ۲۲ کنید،  بازی 
جدید  گوشی  بگیرید.  صوتی  تماس  ساعت   4۷
 NothingOS با اندروید ۱5 و رابط کاربری CMF
آپدیت  گوشی 3 سال  این  عرضه می شود؛   3.۲
اندروید و 6 سال آپدیت امنیتی دریافت می کند. 
اکنون گوشی جدید CMF از استاندارد IP54 برای 
مقاومت دربرابر آب و گردوغبار استفاده می کند 

)مدل قبلی IP5۲ بود(.
رنگ  در 4  مه(   6( اردیبهشت  گوشی ۱6  این   
سفید، مشکی، سبز روشن و البته نارنجی عرضه 
 8 با  گوشی  این  پایه  مدل  قیمت  شد.  خواهد 
گیگابایت رم و ۱۲8 گیگابایت حافظه داخلی ۲5۰ 
یورو است. مدل ۲56 گیگابایتی آن نیز ۲8۰ یورو 
کارت  اسلات  یک  گوشی  این  البته  دارد.  قیمت 
حافظه microSD دارد که می تواند تا ۲ ترابایت 

فضای بیشتری فراهم کند.
ایرباد   3 از  ناتینگ  جدید،  گوشی  کنار  در   
ارزان قیمت نیز رونمایی کرده است: بادز ۲، بادز 
۲ پلاس و بادز ۲A. هر 3 مدل حذف نویز فعال 
و مقاومت در برابر آب دارند؛ البته دامنه نویزهایی 
که حذف می کنند فرق دارد: مدل بادز ۲A تا 4۲ 
دسی بل، مدل بادز ۲ تا 48 دسی بل و مدل بادز 
۲ پلاس تا 5۰ دسی بل نویزها را حذف می کنند. 
شارژدهی بادز ۲A، بادز ۲ و بادز ۲ پلاس به ترتیب 
است.  ساعت   6۱ و  ساعت   55 ساعت،   35.5
همچنین مدل های ۲ و ۲ پلاس از صدای فضایی 
با قیمت 49 دلار،   ۲A پشتیبانی می کنند. مدل
مدل ۲ با قیمت 59 دلار و ۲ پلاس با قیمت 69 

دلار روانه بازار می شوند.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

 امروز چری از کراس اور جدید خود، اومودا 3 رونمایی کرد که 
قرار است با نام چری C3 جای گزین X33 شود. این مدل ابعادی 

کوچک تر از اومودا 5 )فونیکس FX( و اومودا ۷ )لوکانو( دارد.
چری C3 با هدف جذب جوانان طراحی شده و بسیار متفاوت از 
دیگر تولیدات شرکت سازنده است. روی زی، مدیر برند اومودا، اعلام 

کرد که تیم طراحی این خودرو میانگین سنی ۲8 سال دارند.

از  یکی  نام X33 می شناسیم،  به  ایران  در  ما  که  تیگو 3  چری 
پرفروش ترین کراس اورها در تاریخ خودروسازی چین است که بین 
۲۰۰5 تا ۲۰۲3 به مدت ۱8 سال بدون تغییر نسل تولید شد. این 
محصول، البته بارها تغییر چهره داد اما همراه موتور ۲ لیتر تنفس 
طبیعی و گیربکس CVT در کشورهای مختلف آسیا و امریکای جنوبی 

فروش داشت.

بدنه ی اومودا 3 از کشتی های فضایی الهام گرفته و مملو از خطوط 
زاویه دار و تیز است. به نظر می رسد که لامبورگینی اوروس نیز یکی 
از منابع الهام برای طراحی پرخاشگرانه ی C3 بوده باشد. در جلو، این 
کراس اور جدید از چراغ های روزنه باریک که در بالای چراغ های اصلی 
قرار گرفته اند، بهره می برد. چراغ های اصلی به یک پنل مشکی بزرگ 
در مرکز متصل هستند که در پایین آن یک ورودی هوا با تیغه های 

عمودی تعبیه شده است.
درب  روی  نوری  نوار  یک  توسط  شکل   L چراغ های  عقب،  در 
صندوق به هم متصل شده اند که هر دو از طرحی شبیه صاعقه 
به  می توان  خودرو  جانبی  ویژگی های  دیگر  از  می برند.  بهره 
حاشیه های زاویه دار چرخ ها، دست گیره های مخفی و رنگ سیاه 

ستون  C اشاره کرد.
در کابین، چری C3 از طرح ساده با نورپردازی محیطی استفاده 
کرده که از تودری ها تا روی داشبورد و بالای دریچه های هوا امتداد 
یافته است. یک پنل پشت فرمان دیجیتال و یک صفحه نمایش 
لمسی بزرگ در مرکز نیز وجود دارد. یکی از المان های طراحی که 
به وضوح از لامبورگینی الهام گرفته شده، دکمه استارت /استاپ با 
پوشش قرمز روی کنسول مرکزی است که عملا در جایگاه سنتی 

دسته دنده دیده می شود.
در بخش های دیگر، دکمه های کنترل  سیستم صوتی و تهویه متبوع 
در صفحه نمایش لمسی ادغام شده اند. تعویض دنده از طریق یک 
به  اومودا همچنین  برند  انجام می شود. مدیر  فرمان  نزدیک  اهرم 
صندلی اسپرت، کابین مناسب برای گیمینگ و اکوسیستم گسترده ای 
از گزینه های سفارشی سازی شامل رنگ ها و اکسسوری ها اشاره کرد.

/اومودا 3 به عنوان یک مدل جهانی معرفی شده و    C3 چری
از پاییز امسال در بازارهای خارج از چین عرضه خواهد شد. هنوز 
جزئیاتی پیرامون پیشرانه ارائه نشد و ما به محض دریافت اطلاعات 

بیشتر، این مطلب را به روزرسانی خواهیم کرد.
نظر شما درباره اومودا 3 چیست؟ آیا امیدوارید این خودرو به ایران 

بیاید؟ دیدگاه خود را در بخش نظرات با ما در میان بگذارید.

یک مانع مهم از مسیر مأموریت پیشگامانه دراگون فلای 
برداشته شد تا این فضاپیما بتواند در سال ۲۰۲8 میلادی به 

تایتان، بزرگ ترین قمر سیاره زحل، سفر کند.
به گزارش ایرنا، وبگاه اسپِیس در گزارشی آورده است: بنا 
بر اعلام ناسا )آژانس فضایی آمریکا( دراگون فلای، که یک 
اندازه یک خودرو  روتورکرافت )هواگرد بالگردان( اتمی به 
از  میزبانی  برای  تایتان  قابلیت  بررسی  به منظور  و  است 
حیات طراحی شده، بررسی فنی را با موفقیت پشت سر 

گذاشته است.
مأموریت  عطف  نقطه  این  است:  آمده  ناسا  بیانیه  در 
که  است  معنا  این  به  آن  در  موفقیت  و  بود  دراگون فلای 
طراحی، ساخت، ادغام و برنامه های آزمایشی دراگون فلای 
همگی تأیید شده اند و اکنون می توان بر ساخت خود فضاپیما 

تمرکز کرد.
میلیارد   3.35 مأموریت  میلادی   ۲۰۱9 سال  در  ناسا 
دلاری دراگون فلای را انتخاب کرد و با هدایت الیزابت ترتلِ 
فیزیک  آزمایشگاه  پژوهشگران  از   ،)Elizabeth Turtle(
مریلند  ایالت  در   ،)APL( هاپکینز  جانز  دانشگاه  کاربردی 

آمریکا طراحی و ساخته شد.
این مأموریت با تأخیرها و هزینه های زیادی مواجه شده؛ اما 

مطالعه تایتان به دلیل قابلیت آن برای وجود »حیات بیگانه«، 
از نظر دانشمندان از اهمیت فراوانی برخوردار است.

آدم  عامیانه  زبان  به  یا  بیگانه  حیات  فرازمینی،  زیست 
فضایی ها، به حیاتی گفته می شود که منشأ آن کره زمین 

نباشد.
تاکنون هیچ گونه حیات فرازمینی به طور قطعی شناسایی 
نشده است. این نوع حیات می تواند از اشَکال ساده مانند 
پروکاریوت ها گرفته تا موجودات هوشمند را، که ممکن است 
تمدن هایی بسیار پیشرفته تر از انسان به وجود آورده باشند، 

شامل شود.
این مأموریت قرار است در ژوئیه )تیر، مرداد( ۲۰۲8 میلادی 
با موشک فالکون هوِی اسپِیس ایکس از مرکز فضایی کنِدِی 
ناسا در فلوریدا به فضا پرتاب شود. پس از آن، این فضاپیما 
یک سفر تقریباً هفت ساله را در اعماق فضا به سمت منظومه 
زحل آغاز خواهد کرد تا با صرف بیش از سه سال، سطح 

یخ زده تایتان را مطالعه کند.
نمونه بردارها  و  حسگرها  دوربین ها،  به  که  دراگون فلای 
مجهز است، با جست وجوی شیمی پری بیوتیک و همچنین 
نشانه های احتمالی حیات، قابلیت سکونت پذیری تایتان را 

ارزیابی می کند.

 چری اومودا C3 جانشین X33 معرفی شد

دراگون فلای، اولین مانع سفر خود به تایتان را کنار زد

ویترین

 کتاب »زندان و تبعید در اسلام« به 
چاپ دوم رسید

چاپ دوم کتاب »زندان و تبعید در اسلام« اثر 
نجم الدین طبسی منتشر شد.

به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی مؤسسه 
بوستان کتاب، کتاب »زندان و تبعید در اسلام« 
اثر نجم الدین طبرسی با ترجمه سید محمدرضا 
حسینی و مصطفی شفیعی در ۲۰۰ صفحه به 
همت مؤسسه بوستان کتاب به چاپ دوم رسید.
درباره  دیدگاه  دو  اسلام،  جزایی  فقه  در 
مجازات »زندان« وجود دارد: برخی بر این باورند 
محدودی  بسیار  موارد  در  زندان  مجازات  که 
پیش بینی شده است و نمی توان از آن به عنوان 
»تعزیر« بهره برد. گروهی دیگر، تجویز زندان را 
یکی از مجازات های تعزیری و در واقع، گسترش 

آن می دانند.
پژوهش حاضر درصدد بیان دیدگاه ها و موارد 
از  اسلام  فقه جزایی  در  زندان  تجویز مجازات 

دیدگاه فقهای شیعه و سنی است.
است؛  شده  تألیف  بخش  دو  در  کتاب  این 
بخش اول با عنوان »زندان« مشتمل بر سه فصل 
است؛ فصل اول با عنوان »موجبات زندان« قتل، 
سرقت و ترک واجبات و انجام محرمات را بررسی 
کرده، ارتداد، فحشا و شرب خمر و مسکرات را 
شرح داده و مسائل زناشویی، تخلفات کارگری 
مسلک  طرفداران  از  بعضی  و حبس  اداری  و 
فصل  است.  داده  قرار  تأکید  مورد  را  منحرف 
دوم با عنوان »حقوق زندانی« اصل برائت، حق 
ملاقات با نزدیکان و حق مرخصی را تبیین کرده 
و حق حضور در کنار همسر، حق درمان و حق 
آزادی از زندان را به رشته تحریر درآورده است. 
فصل سوم با عنوان »احکام زندان« جدا کردن 
زنان از مردان، جداسازی جوانان و نوجوانان از 
ایجاد  غیر مسلمان،  از  بزرگسالان، مسلمانان 
اشتغال برای زندانی و تحریم شکنجه در اقرار 

گرفتن را مورد بررسی قرار داده است.
دومین و آخرین بخش از کتاب حاضر با عنوان 
»تبعید« مشتمل بر دو فصل است. فصل اول با 
عنوان »کلیات تبعید« معنای نفی، ادله تبعید و 
مکان تبعید را بیان کرده و رعایت مسائل رفاهی، 
مدت تبعید، تبعید زن و مرخصی رفتن تبعیدی 
را به نگارش درآورده است. فصل دوم با عنوان 
»موارد تبعید« قتل، فحشا و تخلفات سیاسی - 

امنیتی را تشریح کرده است.
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